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Sammanfattning  
 

Med anledning av det planerade brobygget i Härnösand, vilket kommer ersätta befintlig 

huvudbro mellan fastlandet och Härnön , har Västernorrlands museum under 2024 bedrivit en 

arkeologisk schaktövervakning på den plats där det nya bronsfundamentet ska anläggas. 

Schaktövervakning har bedrivits på båda sidor om det planerade brobygget, även om 

arkeologiska lämningar uteslutande hittats på östra sidan (Härnön).  

Det totala utredningsområdet uppgick till  3 100 m² , fördelat över tre ytor. Den största är 2 112 

m²  stor och är platsen där brons östra fundament  kommer att placeras. Det är också på östra 

sidan om bron som Härnösands stadslager L1936:9683 ligger. 

Själva schaktningen gick ner till ett djup om ungefär 2,5  m under gatunivå, dock var vidare 

arkeologisk undersökning nödvändig eftersom exploateringen skulle fortsätta till ett större 

djup än schaktningen i och med att pålar ska hamras ner till urberget, ungefär 15 meter under 

havsnivå. 

Ett stort antal timmerstrukturer vilka mest sannolikt tolkas som rustbäddar  och barlastkista 

påträffades direkt under det  av PEAB önskade schaktdjupet. Vidare grävning och 

dokumentation av rustbäddarna genomfördes till det djup som var möjligt innan havsvattnet 

blev för påträngande, vilket varierade mellan 0,4-1,4 m, beroende på om det var jord eller 

stenmassa mellan grävningen och havet. 

Utgrävningen var fyndrik och ungefär 5 stora hinkar fynd togs med tillbaka till museet från 

fält. Dessutom tog projektet in tre Big Bags med jord á 1700 liter styck, vilka har vattensållats 

i syfte att få ut mer fynd. En Big Bag togs från ett fyndrikt lager i toppen av en mer tätbyggd 

del av träkonstruktionerna ( där det ej gick att gräva med maskin), medan två Big Bags togs 

från de mer fyndfattiga, tjocka packlagren i de mer glesa delarna av träkonstruktionerna (där 

det gick att gräva med maskin). 

Fynden som påträffades i massorna var typiska för perioden 16ï1800-tal, och bestod av 

rödgods, fajans, kritpipor, glas och ostronskal. Det förekom även bearbetat trä som lösfynd i 

massorna, exempelvis en kollapsad tunna där bindning och lock gick att tillvarata .  

Träkonstruktionerna på platsen, och jordlagren som fyller dem, indikerar att det rör sig om två 

byggfaser ï en från 1600-talet och en från första halvan av 1800-talet. Byggfasen från första 

halvan av 1800-talet innefattar två olika typer konstruktioner där den ena är en rustbädd och 

den andra är en barlastkista. Strukturen från 1600 -talet är en rustbädd. Det är svårt att utifrån 

arkeologiska lämningar säga vad som byggts ovanpå rustbädden, men att döma av historiska 

källor och historiskt kartmaterial rör de t sig om Härnösands äldsta kaj ï Packarlaven (Näslund 

1980: 133). Packarlaven nämns som tidigast 1697 men då i samband med en reparation så 

den är sannolikt betydligt äldre. Enligt Rolf Näslund är det möjligt att Packarlaven konstrueras 

i samband med att magistraten beslutar att en bom (eller òfortullerijò) ska anlªggas vid 

Stortorget  år 1646, vid vilken alla fartyg ska tillägga ( ibid). De dendrokronologiska 

dateringarna från den tidigare  rustbädden ligger mellan 1581-1660 om man bara räknar de 

säkra dateringarna och 1581-1677 om man inkluderar de med större felmarginal (värt att 

nämna att stocken med dateringen 1677 har provtagits två gånger och det andra provet gav 

året 1647).  

Även barlastkistan huserade högst sannolikt en utlastningskaj efter att den fyllts med barlast 

hela vägen upp (Näslund 1980: 134).   
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Bakgrund 
 

Med anledning av Härnösands kommuns planer på att bygga ny bro i centrala Härnösand har 

Västernorrlands museum genomfört en arkeologisk schaktövervakning inom fastigheterna Ön 

2:52 och Fastlandet 2:66., vilka ligger inom L1936:9683  som är Härnösands stadslager. 

 

Syfte 
 

Syftet med den arkeologiska schaktövervakningen var att fastställa huruvida eventuella 

fornlämningar i stil med stadslager eller strukturer riskerade att skadas i och med 

anläggningen av den nya bron.  Syftet var också att undersöka och dokumentera de delar av 

fornlämningen  som berörs av arbetsföretaget samt tillvarata fornfynd.  

Utredningens målgrupper var Länsstyrelsen och Härnösands kommun, samt en historiskt 

intresserad allmänhet. 

 



 

3 

 

 

Figur 1. Översikt med UO markerat som röd pin.   
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Metod 
 

Schaktövervakningen genomfördes på tre ytor och med olika ambitionsnivå utifrån de 

förutsättningar som fanns på de olika ytorna. De västra och norra utredningsområdena 

besöktes löpande medan schaktningsarbetet pågick, och kunde när de nått önskat djup tydligt 

avskrivas då det endast fanns moderna packmassor eller naturlig undergrund på ytorna. 

Den sydliga ytan är inom stadslagret L1936:9683 . Denna yta skulle schaktas ner till ett stort 

djup då fundamentet till den nya bron  placeras här. 

Västernorrlands museum tilläts ha arkeolog på plats vid schaktningen för nya fundament på 

respektive sidor bron, och fick också fri tillgång till byggplatsens grävmaskiner och andra 

resurser nödvändiga för att undersöka de arkeologiska lager och strukturer som där fanns i sin 

helhet. 

 

Figur 2. Karta över utredningsområdena. UO är blåa, och schakt är svarta. Notera att i och 

med släntning  är schakten inom södra UO egentligen större än inmätt, då det är basen som 

är inmätt.  
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Vid den arkeologiska utgrävningen av intressanta kontexter tillämpades single context inom 

en grävenhet (eller Grupp ) åt gången. I Grupp 1 var det för trångt mellan stockarna för att 

kunna använda grävmaskin och därför grävdes det med handredskap bort jordlager för 

jordlager i syfte att få stockarna att stå fria för att dokumenteras med hjälp av 

kontextblanketter, foton, RTK -GPS och ritningar. Alla jordlager och trästockar som var del av 

en struktur fick sitt eget kontextnummer och sin egen kontextblankett,  och olika kontexter som 

hörde samman med varandra associerades både genom matris och skisser på baksidan 

kontextblanketten.   

För att hjälpa till med tolkningar och dateringar användes dendrokronologi (träskivor från 

stockarna) och makrofossilanalys (jordpåsar från jordlagren) . 

Inom Grupp 2 -5 fanns det tillräckligt mycket utrymme mellan stockarna för att använda 

grävmaskin, och det varierades mellan en tre ton och en 30 ton maskin utifrån hur mycket 

plats det behövdes för skopan samt hur lång arm det behövdes för att nå hela ytan. I övrigt var 

metodologin densamma också i G 2-5, med grävning och dokumentation kontext för kontext. 

När nya lager schaktades fram pausades grävningen och lagret rensades varefter ett planfoto 

togs. 

Då så stor andel av de historiska massorna grävdes med maskin av tidsskäl togs 3 Big Bags á 

1700 liter st vilka vattensållades på museet.  

 

Natur - och fornlämningsmiljö  
 

Schaktövervakningen skedde i centrala Härnösand, i en stadsmiljö starkt präglad av havet. 

Havet begränsade utgrävningsområdet både sett till djup och ytmässig utbredning.  

Inga spår av orörd naturmark syntes inom eller u tanför  schaktet, men det är rimligt att anta 

att marken sluttade åt väster, vad gäller ytan som på figur 2 kallas òSºdra UOò.  

Härnösand under den tid som är aktuell för det arkeologiska material som denna rapport berör 

var starkt präglad av bränder och nybyggnation. De äldsta dateringarna som kommer från den 

dendrokronologiska analysen utförd på timret placerar dem i sent 1500 -tal fram till sent 1600 -

tal. Under denna period pågick en ekonomisk stagnation (Näslund 1980: 55). Det finns 

stadsplanering från år 1640, men denna berör främst tomter längre från vattnet och ej 

fiskebodar eller kajer (Näslund 1980: 53) .  

En mer sentida stadsplan ritades 1699, vilken tillät för fler avvikelser från det parallella 

gatunätet än planen från 1640, men ekonomiska begränsningar i 1700-talets 

återbebyggelsefas ledde till att man mer eller mindre exakt byggde upp Härnösand på samma 

sätt som det sett ut innan det brann ner (Näslund 1980: 61).  

Tre större bränder inträffade i Härnösand under första halvan av 1700 -talet (Näslund 1980: 

60). Den första inträffade i  en olycka år 1710 när några resande bönder välte ut ljus i en sjöbod 

de hyrde vilket ledde till att nästan hela Härnösand brann ner. Därefter skedde en anlagd brand 

i en gymnasieskola år 1714 då ungefär 25 gårdar eldhärjades. Den kändaste och värsta branden 

i Härnösand under denna tid var år 1721 då ryska trupper på härjningståg utefter 

norrlandskusten brände ner hela staden (Näslund 1980: 53). 

Under 1800-talet ökade Härnösands befolkning kraftigt och inte minst dess fattiga befolkning 

vilket ledde till framväxten av slumområden på fastlandet  (Näslund 1980: 41) . 
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Timmerindustrin växte också fram starkare under 1800-talet vilket skapade ett behov av att 

hantera större skepp med barlast. Detta ledde till byggnation av kajer och bryggor inte minst 

på Kronholmen (Näslund 1980: 134). Dessa fartyg var i behov av att göra sig av med sin 

sandiga barlast i och med att de fylldes upp med Härnösands timmer, och då dumpades 

barlasten ner i knuttimrade träkistor vilka sakta men säkert fylldes upp. När dessa träkistor 

fyllts hela vägen upp så fungerade de som en ny lastplats. För att se till att träkistorna inte 

läckte ut barlastsand så tätade man timmerkonstruktionerna på samma sätt som man tätade 

väggar på hus, genom att skapa rännor på övre och undre sida av stocken och sedan fylla 

rännan med husmossa (ibid). 

 

Tidigare undersökningar  
 

I senare tid har arkeologiska undersökningar inom Härnösand huvudsakligen resulterat i 

protokoll som resultat av låg fyndhalt , även om vissa rapporter förekommer. Inga tidigare 

projekt har undersökt rustbäddar.  

1979 utfördes en större stadsarkeologisk utgrävning i och med att kvarteret Tullen revs och ny 

byggnation tillkom. Arkeologer på Västernorrlands museum kunde då dokumentera rester 

från den ursprungliga stadsplanen från 1500 -talets slut och fram till och med den stadsplan 

som tillkom 1870  (Gullmärt -Häger 1979). 

Också 1979 förekom en undersökning längs med Nygatan i Härnösand där arkeologer från 

Västernorrlands museum undersökte fem gravar, vilka närmast kunnat dateras till 1717 i och 

med ett mynt från detta år i en av gravarna. Därmed faller undersökningen nära materialet 

från Nybro n i både datering och plats (Vretemark 1979) . 

1981 utfördes omfattande utgrävningar delvis inom stadslagret L1936:9683  i och med att 

Armerade Betong Vägförbättringar AB behövde riva byggnader längs gatorna Pumpgatan, 

Backgränd, Storgatan och Köpmangatan. Drygt 2700 föremål och fragment omhändertogs, 

även om de fyndrika lagren de kom från ofta verkade kraftigt omrörda. Det dokumenterades 

också gott om husfundament från Härnösands tidigare perioder  (Ringström 1981) . Sommaren 

1990 genomförde Västernorrlands museum en arkeologisk undersökning på fastigheten 

Vågmannen 13 & 14. Vid denna undersökning dokumenterades 1800-talsbebyggelse 

(Björkman 1990) . 

Anläggning av fjärrvärmerör längs med gatorna Skeppsbron och Bergsgatan under 2018 

innebar omfattande schaktövervakning strax inpå, direkt nord -nordöst om rådande projekts 

UO (George & Lindeberg 2018). Vid schaktövervakningen påträffades en husgrund i sten med 

ankarjärn vilke t sannolikt tillhörde en byggnad som revs på 1960-talet (George & Lindeberg 

2018: 8). Det förekom fyndbärande lager med keramik och kritpipor från 1700 -tal (George & 

Lindeberg 2018: 10-11). 

Härnösands domkyrka ligger knappt 300 meter sydöst om UO, och där utförde museet 2007 

en särskild arkeologisk utredning då man påträffade packmassor vilka sannolikt kom från den 

gamla kyrka och som hade mänskliga kvarlevor i sig. Där utfördes också 2012 en 

schaktövervakning till följd av anlägg andet av en gångväg (George 2012). Vid 

schaktövervakningen påträffades en kalkugn, vilken inte behövde undersökas då den låg djupt 

nog att inte skadas av exploateringen.  
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2018 genomförde Västernorrlands museum en schaktövervakning nära Nybro UO, i samband 

med att HEMAB grävde för att ersätta fjärrvärmerör. Dock påträffades ingen arkeologi på 

denna schaktövervakning (George 2018). Också 2019 genomförde Västernorrlands museum 

en schaktövervakning i samband med att HEMAB behövde byta fjärrvärmeledningar, den här 

gången längs Trädgårdsgatan och Brunnshusgatan. En husgrund som kan sättas i relation till 

Domkyrkans mark dokumenterades och några fragmentariska fynd av typisk tidigm odern 

stadsmiljö tillvaratogs (Nilsson 2019).  

2019 genomförde Västernorrlands museum en mindre arkeologisk undersökning i form av 

grävning av provrutor i korsningen Norra kyrkogata n-Pumpbacksgatan. Totalt togs tre 

meterrutor upp varav två hade sten från ett gammalt husfundament  (Nilsson 2019) . 

2020 utförde Västernorrlands museum en arkeologisk förundersökning inom kvarteret 

Matrosen i Härnösand, varpå en husgrund från första halvan av 1600-talet påträffades (George 

2020). 
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Resultat och diskussion 
 

Arbetet genomfördes som en schaktövervakning där arkeologer övervakade brobyggets 

schaktning ner till det djup som projektet behövde gå, alternativt ner till naturlig undergrund. 

De västra och norra utredningsområdena besöktes löpande under schaktningen, och kunde 

när de nått önskat djup tydligt avskrivas då det endast fanns moderna packmassor eller 

naturlig undergrund på ytorna (se figur 3). 

 

Figur 3. Norra ytan, där den tillfälliga brons östliga brofäste anlades. Ytan består 

uteslutande av moderna packmassor. Foto från öst.  
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Södra UO schaktades ner till önskad djup, vilket var samma djup som brofästet från 1930-

talet.  

 

 

Figur 4. Schaktning vid den södra ytan. Foto från norr.  

När schaktningen nått önskat djup bestod marken i botten av schaktet fortfarande av modern 

gul packsand men det stack upp ett par liggande stockar vilka såg ut att tillhöra en äldre 

underliggande struktur . Även om schaktningen inte skulle tas djupare fanns fortfarande 

planen att slå ner balkar till urberget vilket skulle destruera det som fanns under schaktdjupet.  

För att undersöka de lager och eventuella strukturer som fanns under den gula packsanden 

användes både handredskap och grävmaskin. 
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Figur 5. Fredrik övervakar medan maskinen för bort de moderna packmassorna som ligger 

ovanpå fornlämningen. Foto från öst.  

 

Figur 6. Fredrik skyfflar bor t modern packmassa där grävmaskinskopan inte fick plats. Foto 

från norr.  
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Medan de moderna packmassorna grävdes och rensades bort framkom  många arkeologiska 

fynd av tydlig tidigmodern karaktär, vilka samlades ihop i fyndpåsar som associerades med 

lager så som de var synliga i plan (se figur 6). Fynden bestod huvudsakligen av keramik och 

kritpipor.  

Undersökningen av fornlämningen  som framkom inom södra UO fºrdelades i fem ògrupperò 

vilka alla var inom samma schakt. Schaktet i fråga var det enda schakt inom projektet som 

hade anläggningar och fynd av antikvariskt intresse. 

 

Figur 7. De fem grupperna som undersökningen utgick ifrån genom hela fältdelen.  

 

Ett antagande gjordes när stockarna och lagren rensats fram i plan kring vilka strukturer som 

hörde samman och hur de eventuellt kunde avgränsas och dokumenteras.  
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Grupp 1 

Då lagren utgjordes av packmassor som förts dit från annan plats beslutades snabbt att det 

skulle grªvas med maskin. Delen av ytan som f¬tt beteckningen òGrupp ʰò gick endast att 

maskingräva i mycket liten utsträckning då stockarna låg så pass tätt in på varandra. 

Arkeologer fick handgräva mellan stockarna med fyllhammare, skyffel och skärslev.  

 

Figur 8. Arbetsbild. Ida gräver med handredskap i sydlig ände av grupp 1. Foto från väst.  

 

Jorden i grupp 1 var mycket fyndrik  och för att hålla ett tempo förenligt med projektets 

deadline skyfflades det mesta av jorden som där grävdes ner i en 1700 liter stor Big Bag i syfte 

att sålla på museet, efter att fältdelen av projektet var avklarad. 

Dokumentation av profiler med foto och profilritning samt dokumentation av stockar med 

kontextblanketter och GPS fördes löpande genom handgrävningen. Stockarna fick var sin 

kontextblankett och blanketterna associerades med varandra både genom matriser och 
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ritningar på baksidan av kontextblanketten menade att illustrera vilka stockar som hörde 

samman. 

 

Grupper 2-5 

Grupperna 2-3 var uppbyggda på ett annat sätt då de fyllde en annan funktion än grupp 1 (se 

avsnitt òAnlªggningarò). Inom grupp 2-5 låg stockarna tillräckligt långt ifrån varandra för att 

det skulle gå att gräva med grävmaskin.  

När möjligt grävdes det med 30 tons grävmaskin då denna kunde arbeta mer effektivt ï inte 

minst för att den hade tillräckligt lång arm för att kunna dumpa jorden utanför UO direkt. När 

det inte var möjligt att använda stor maskin, eftersom stockarna var något för tätt inpå 

varandra, användes en tre ton grävmaskin. 

 

 

Figur 9. Arbetsbild. Grupp 4 undersöks med tre ton grävmaskin under Fredriks övervakning. 

En del av jorden tömdes ner i 1700 liter Big Bags för att vattensållas för fynd på museet efter 

att fältarbetet var avklarat. Foto från öst.  
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Figur 10. Arbetsbild. Foto från syd.  

 

 

Figur 11. Arbetsbild. Fredrik sopar jorden av en stock som dykt upp vid schaktning. 

Minusgraderna innebar många svårigheter och däribland att jorden frös fast på stockarna 

så snart de grävdes fram, varför de behövdes sopas rena med en gång. Foto från syd.  










































































































































































































































































































































































































































